RdO rfq_3828 - Procedura Aperta per I'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura
relativi alla progettazione definitiva del lotto n. 1 e lotto n. 2 e della progettazione esecutiva
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione del lotto n. 1 dei Lavori di
“Rifunzionalizzazione e adeguamento dell’ex scuola Bonaldo Stringher da destinare a sede
degli uffici della Procura della Repubblica” - Opera 7806

FAQ GARA CIG 7781709569

Quesito n.1:

In riferimento al possesso dei requisiti relativi all'importo minimo complessivo per I'elenco
dei servizi svolti negli ultimi 10 anni per la categoria E22 si chiede se detto requisito deve
essere posseduto interamente dalla mandataria.

Risposta n.1

Il requisito di cui all’art.7 lettera b) del Disciplinare di gara (elenco di servizi d'ingegneria e
architettura degli ultimi 10 anni) con riferimento alla categoria E.22 deve essere posseduto
nel complesso dal raggruppamento temporaneo: in misura maggioritaria dalla mandataria
(in caso di raggruppamento orizzontale) o interamente dalla mandataria (in caso di
raggruppamento verticale).

Quesito n.2:

A seguito della rettifica al disciplinare di gara relativa al Criterio A — “Professionalita e
adeguatezza” (pag. 28), si legge “Non verranno presi in considerazione interventi per i
quali sia stata svolta una sola delle prestazioni oggetto della gara (sola progettazione
definitiva 0 sola progettazione esecutiva)”. In merito a cio, si chiede se fosse possibile
partecipare a codesta procedura, presentando uno fra i tre servizi richiesti, per il quale si &
svolta la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione (entrambe al 100%). Concorrendo in questa procedura per I'aggiudicazione
non solo della progettazione (progettazione definitiva ed esecutiva) ma anche per |l
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, si ritiene che possa essere
ammissibile per codesta Spettabile Amministrazione, un lavoro effettivamente realizzato,
per il quale si possa dimostrare non solo la progettazione esecutiva svolta, ma anche il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, e che quest’ultimo possa senza
dubbio sopperire la mancanza di un progetto definitivo.

Risposta n.2

Il disciplinare di gara prevede che ciascuno dei tre servizi svolti da presentare per il criterio
A “Professionalita ed adeguatezza” sia riferito ad un’attivita di progettazione definitiva +
esecutiva o progettazione integrale (preliminare/studio di fattibilita + definitivo + esecutivo).
I Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione non sopperisce alla mancanza
della progettazione definitiva.

Quesito n.3:

Da colloqui intercorsi con il tecnico comunale durante il sopralluogo al sito di gara, é
emerso che limmobile dellex Scuola Bonaldo Stringher €& stato sottoposto ad
accertamento d'interesse culturale e che la Soprintendenza si & espressa positivamente
sul vincolo all'immobile. Si chiede pertanto se fosse possibile allegare fra i documenti di
gara anche la relazione redatta dalla Soprintendenza che ne attesti l'interesse culturale al



fine di avere un quadro il piu completo possibile dei vincoli da tenere in considerazione
durante la formulazione della proposta progettuale.

Risposta n.3

Per completezza, si allega alla documentazione di gara il decreto di accertamento
dellinteresse culturale emesso dalla Soprintendenza. (allegato: decreto accertamento
interesse culturale del Ministero per i beni Culturali di data 17/11/2005)

Quesito n.4

Con la presente si chiede se qualora sia presentata offerta come costituendo R.T.P. di tipo
misto ove le prestazioni di cui alla categoria principale E.22 vengano suddivise tra
l'operatore economico capogruppo/mandatario e due operatori economici mandanti, di cui
uno straniero, sia sufficiente che il requisito dei servizi di cui all'art. 7 lett. b) del disciplinare
sia soddisfatto dall'operatore economico capogruppo/mandatario in misura maggioritaria e
la restante parte dall'operatore economico mandante italiano, senza alcun apporto
dall'altro operatore economico mandante straniero. In caso di risposta negativa si chiede,
dal momento che la classificazione con ID opere E.22 riguarda ovviamente
esclusivamente servizi espletati in ltalia, se sia sufficiente la dimostrazione di aver
espletato servizi di architettura ed ingegneria in campo architettonico su edifici e manufatti
di interesse storico artistico eventualmente tutelati o meno secondo la normativa di
riferimento del paese straniero in cui sono stati svolti.

Risposta n.4

Il disciplinare di gara, in conformita con il bando tipo del’ANAC, richiede che nell’ipotesi di
raggruppamento temporaneo orizzontale il requisito dell’elenco dei servizi (art.7 lett.b)
debba essere posseduto, nel complesso dal raggruppamento, sia dalla mandataria, in
misura maggioritaria, sia dalle mandanti. La nota illustrativa al Bando-tipo n.3 del’lANAC
(approvato dal Consiglio dell’Autorita con delibera n.723 del 31/07/2018 ) chiarisce che per
'elenco dei servizi € richiesto un contributo da parte di ciascun componente del
raggruppamento. Fermo restando la necessita di soddisfare il requisito dei servizi di cui
allart.7 lett.b, nel caso in specie il mandante straniero dimostrera di aver espletato servizi
di ingegneria e architettura in campo architettonico su edifici e manufatti di interesse
storico artistico esclusivamente tutelati secondo la normativa del paese straniero in cui
sono stati svolti.

Quesito n.5
Si chiede inoltre se al momento del sopralluogo, in caso di costituendo RTP, dovranno
essere fornite le deleghe di tutti gli operatori economici costituendi il raggruppamento.

Risposta n.5
Al sopralluogo ¢ sufficiente la presenza di uno solo dei componenti del costituendo RTP,
senza la necessita di delega da parte degli altri operatori costituenti il raggruppamento.



